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Afyon Halkevi Dergisi .

Afyon ve Çevresinden Yankılar Belirtmeğe Çalışır.

SAYI: 140—141. Eylül — Ekim 1946.
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/ 10 / 946, kökü asırların derinliklerine inip giden, bütün 
hayatı boyunca şeref ve haysiyetinden zerre kadar feda­

kârlık yapmamış bulunan, asil bir milletin, muazzam ve muhteşem 
bir abidesinin, kuruluşunun 23 üncü yılını kutluyoruz.

Bu öyle bir abidedir ki; mazisi bir umman kadar derin ve aza­
metli, hali hakikat kadar saf ve temiz, istikbali güneş kadar parlak!

Fakat bu abidenin temelini biraz kazarsanız kan ve kemik bu­
lursunuz.

İnönü, Sakarya, Dumlupmar’ların isimsiz kahramanları bu abide­
nin altında yatarken, onların eserile bir yaşıt, 23 yaşını idrak etmiş 
delikanlılar atalarının emanetini; hudut boylarında hergün daha imanlı 
ve daha kuvvetli bir halde aziz, vakur, Cumhuriyeti bekliyorlar...

23 sene devlet hayatı için pek az bir zamandır. Asırlar karşısın­
da T. C. henüz delikanlı ve belki bir çocuktur. Osman’h impa­
ratorluğu altıyüz sene yaşadı. T. C. bu rakamın ancak 24 de birini 
tamamlamış bulunuyor. Bu kadar kısa bir zaman zarfında bu millet 
neler yapmadı ? . _ı. . < , ; ; 1

Böyle bir mukayese için Türk milletinin 1919 daki durumunu sı­
fır olarak kabul etmek icabeder. Çünkü her türlü vasıtalarından mah- . 
rum, Osman’h rejiminin baskısı altında kabiliyet ve ehliyetini kay­
betmiş, 19‘'1, 1914, 1919 gibi sekiz sene zarfında üç harp geçirmiş, 
binbir izdirap ve mahrumiyetlere göğüs vererek vatanını karış karış 
müdafaa etmiş aç susuz bir millet olarak 1923 ü idrak ettik. Bu ta-



rihten sonradır ki bu millet hürriyetin tadını tatmış, son yılların ba­
şarıları içinde eğitim ve öğretim işi esaslı bir dava olarak ele alın­
mış ve gayesine yaklaşma yolundadır. Bu mesele memleketin en 
esaslı bir derdidir. İkinci cihan savaşının yarattığı bazı ekonomik 
avantajlardan köylü cehaleti yüzünden gereği veçhile faydalanamadı. 
Bir memlekette ekonomi ile eğitim işleri müsbet yola girdiği andan 
itibaren milletin feraha ulaşacağına inanıyoruz. Ekonominin sarsıntılı 
olduğu alanda eğitim, eğitimin savsakladığı yerde ekonomi müsbet 
netice veremez. Yarının sanaileşmiş Türkiyesini müjdeleyen sanat okul 
ve enstitülerini iftiharla selâmlıyoruz. Yarın her biri ilim sahasında 
birer otorite olacaklarına inandığımız Liseli, kalplerinde vatan aşkı, 
gayelerini ilim teşkil eden idealist Üniversiteliler Cumhuriyet idaresi­
nin en değerli elemanları olacak, Büyük Atatürk’ün kendilerine ema­
net ettikleri Cumhuriyet, onların omuzlarında ilim alanında en yüksek 
mevkii birgün işgal edecektir.

Kadınlarımıza insanlık haklarını veren, erkeklerle müsavatını temin 
eden, onları ış alanına sokan Cumhuriyet rejiminin en güzel eserle­
rinden biri olan Kız Enstitüleri ideal Türk analarını yetiştiriyor.

Her türlü hukuk kaidelerinin iflâs ettiğine şahit olduğumuz ikinci 
dünya savaşı içinde ve sonunda vicdanlarının sesinden başka âmir 
dinlemeyen, tek mürşitleri adalet olan Yargıç ve Savcılarımız, sos­
yal müesseselerimizi esaslı bir disiplin altına alan Medenî Kanunu­
muz, vatandaşların hürriyetlerini garanti etmiş olan Ceza Kanunumuz 
Cumhuriyet rejiminin en başta gelen eserleridir.

Hergun artan sanayi müesseselerimizle demiryolları, ziraî kalkın­
malar cennetleşen Türkiye’nin istikbalini bugünden müjdeliyor.

.. HeT Türkün bibinde hergün biraz daha ebedileşen, ilahileşen 
Büyük Atatürk’ü burada hürmet ve saygıyla anıyoruz.

Bu millet ona karşı olan borçlarını tamamen ödeyecektir. Bu bor­
cu ödemenin tek çaresini çalışmada buluyoruz. Faaliyetlerimizde esas 
prensip şu olacaktır :

«Işık ilmin ve hakkın, vazife bizlerin, şeref Türk milletinin 
olacaktır».

Taşpınar'dan Damlalar:

HAKİKATİN GÖLGESİNDE... 
----~ ■■■ ----

Edip Âli Bakı

Yahya Kemal için :

Yahya Kemal, edebiyatımızda mazi, hal, istik- 
[ balin ayrı ayrı şeyler olmadığını isbat eden büyük 

kâşif!

Yahya Kemal, Türk edebiyatında; belli şahi­
kalardan biridir. Şu farkla: başkaları aşınıp irti- 
faından bir şeyler kaybetseler bile, onun sanat 
granitini zaman ejderi kemiremez.

Yahya Kemal; mazinin güzelliğini, istikbalin 
aynasında gösteren biricik sihirbaz.

Sanat semasında, Yahya Kemal; doğu batı 
ufuklarının her ikisinden bir görünen güneş gibi­
dir. imrenilecek tecelli!

Yahya Kemal, eski edebiyatımızdan koca bir 
divanı tek bir gazel kalıbı içine sıkıştırabilen usta 
sanatçı.

Batı kültürünün doğu dehâsına bürünmüş bir 
senbolü: Yahya Kemal.

Yahya Kemal’in şiirleri, Batıdan alınan bazı 
renkli motiflerle süslenmiş, Doğunun füsûnlu ha­
lılarına benzer; zaman geçtikçe parıltısı ve kıy­
meti artar.

Yahya Kemal'in şiirleri okunmaz, iksir lezze- 
tile içilir.

kata
İbni Kemal, Namık Kemal, Yahya Kemal 

kendileri birbirinden uzak, gölgeleri, izleri birbiri­
ne yakın üçler..346
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Geçmiş Şairlerden Sesler:

MEÇHUL KALMIŞ BİR AFYON ŞAİRİ

MEHMET FEHM
Süleyman GÖNÇER

n^Z’ yÖZeUİ senedenberi Latin’den başka, şairlerin hayat ve 
İIİHİİI eserleri hakkında yazı yazan olmamıştı. İstanbul’da İbnül-Emin 

Mahmut Kemal gibi üstadlar bu yolda gayretler göstermişlerse de vi­
lâyetlere kadar uzanmağa, araştırmağa şüphesiz güçleri yetişmemiştir. 
İşte bu karanlık devirde unutulup giden şairlerimizden birisi olan 
Mehmet Fehmi son günlerde bir mecmuada gözüme ilişti. Fehmi ta­
rafından toplanmış olan bu mecmuada 8-10 parça gazel ile bir ka­
yıt, Fehmi nin Karahisar lı bir şairimiz olduğu şüphesini uyarmıştır:

Mehmet Fehmi efendi (1206 H. ) 1792 de İbrahim isminde bir 
oğlu dünyaya geldiğini yazıp altına imzasını koyduktan sonra “aynı 
sene içinde Mollaoğlu Hacı Ahmet ağanın İstanbul’dan geldiğini, Tu­
runç zadelerle aralarındaki düşmanlığa binaen mütesellim Turunçoğlu 
Haşan ağa şehre girmemesi hakkında ferman getirterek nefiriam sureti 
ile kuvvet toplayıp üzerine çıktığını, Paşa köyüne kadar gelmiş olan 
Hacı Ahmet ağa 20 kadar adamları ile yayladaki Yürük Kitişoğluna 
sığındığını» yazıyor (1). Fehmi’nin bu kayıtları ve mecmuasının Af­
yon’da bulunuşu onun Afyon’lu olduğunu meydana koyarsa da yeter 
derecede kuvvetli sayılmaz. Yukarıdaki tarihlerde Afyon Şeriye 
Sicillerinde bir iz bulacağımı ümit ederek aradım. İlk ele aldığım bir 
sicilde şöyle bir berat sureti bularak sevindim :

“Medinei Karahisari Sahipte vaki Alaca medrese vakfının cabisi 
olmayıp nasp ve tayin olunmak lâzım ve mühim olmağla erbabı is­
tihkaktan işbu tevkii refı üş-şanı hakani Mehmet Fehmi zide kadrühu 
her veçhile lâyık, mahal ve müstehak olmağla yevmi yedi akça vazife 
ile tevcih olunmak babında naibi Mevlâna elhaç Mehmet Emin arz 
etmeğin.....................................

........................ Fi yevmi tasi fi şehri cemaziyel-ahir sene semane 
ve mieteyn ve elf„

“Kad vasele ve kaydı şüd 
_______________ __ . 13 N. 1208,, (2).

(1) Afyon Gedik Ahmet Paja Kitapevi N. 1518 de kayıtlı şiir mecmuası.
(2) Afyon Arkeoloji Müzesi şer’i mahkeme sicilleri N. A, 59 M. 26 348

Alaca Medrese Karahisarımızda birinci sınıf, geliri bol bir med­
rese idi. Bunun gelirini toplamak ve ödevlilere dağıtmak, kasadar- 
lık etmek hizmeti ikinci derecede bir vazife olup esas geçimini sağ- 
hyan bir işi daha olmak lâzımdır. Bir gazelinde: «Şevki ruhsarınla 
gülşen görünür mekteb bana» dediö-ine göre bir mahalle mektebinde de 
sibyan muallimi olmalıdır. Başka bir berat suretinde: «Alaca medrese­
nin cabisi ve nâzın Abdurrahman bin Mehmet Fehmi bilâ veled fevt 
olup» dediğine göre bunun tarihi olan 1804 den bir kaç sene evvel 
tahminen 1800 de Mehmet Fehmi’nin vefatını tahmin etmek lâzım 
gelmektedir. (3) Mehmet Fehmi 40-45 yaşlarında ölmüş demek olur.

Mehmet Fehmi’nin mecmuasında şiirlerden başka tıbbî, İlmî ve 
riyazi bir çok notlar vardır. Oldukça iyi bir tahsil gördüğü ve bu 
tahsilini İstanbul’da tamamladığı anlaşılıyor. Şimdilik hayatı hakkında 
daha fazla bildiğimiz yoktur. Mecmuasında kendi mahlâsını taşıyan 
gazellerine bakılırsa divan şairlerinin kuvvetlilerinden sayılabilir. El­
deki sekiz kadar gazelini bir kaç sayıda okurlarımıza sunacağız:

I
Pertevi rûyün göründü mihri mâhi teb bana 
Asumanı hüsünde hali rühun kevkeb bana 
Şulei hüsnünde yanmaz olalı pervane veş 
Rene eder oldu gamın sevdan ile her şep bana 
Nola efgan eylesem ben her seher bülbül sıfat 
Şevki ruhsarınla gülşen görünür mekteb bana 
Badi tâbistan gibi ol yellerin durmaz gider 
Yollar üstünde görüben disem emdir leb bana 
FEHMİ’ya aşkında yarin şöyle gamnâk olmuşum 
Hali bimarım gören yazık dediler heb bana 

II
Lebinden harfi vusletle nevalar gülfem eylermiş 
Kaçan güftara geldikçe hezari ebkem eylermiş 
Vücudün görmemiş bâlâ adem hülya eder uşşak 
Dihani sırrına nâdan bildim mahrem eylermiş 
Görenler canla lâli lebin olmuş hıridarı 
Anı dilhastalar derdine dirler kim em eylermiş 
Ne mümkün yanma varmaklığ ol kaşı kemanın hiç 
Havale eylese tîri müjen servi ham eylermiş 
Eşittim FEHMİi kemter sadef veş dürden ayrılmış 
Şebi firkatte hayfâ şimdi yas u matem eylermiş.

(3) Afyon Arkeoloji MSzosi şer’i mahkeme sicilleri N. A. 60 M. 308,309 349



Memleket FolkNSr Köşem:

Bir oğlu var; iltifatınıza lâyık değil /
Hoca İbrahim Çerçel üstadımızın babası Esat efendi âlim, açık 

albh, doğru ve tok sözlü bir zat idi. Babası Müftü Ali Feyzi ef. Mı­
sırlı Mehmet Ali’nin isyamnda ve Afyon’a onun istilâ ordusu geldi­
ğinde; Ali efendinin medenî cesaretle, kumandanlarına siz asi sayı­
lırsınız adınıza hutbe okunmaz! dediği meşhurdur. İşte bu Müfti Ali 
efendi genç ölmüş ve oğlu Esat efendi öksüz kalmıştı.

Esat efendi bir aralık İstanbul’da tahsildeyken, babasının medrese 
arkadaşı ve 1248 den itibaren 14 yıl Şeyhülislâmlık yapan Mekki 
zade Mustafa Asım ef.yi bir aralık tebrik ve ziyarete gitmiş. Şeyhülis- 
a™ U g,enÇ moIlanın Afyon’lu olduğunu anlayınca eski arkadaşı 

Ah Fevzi yı hatırlamış ve onunvakitsiz ölümünü acıyla anmış, iyilik 
yapmak için, kimsesi olup olmadığını sormuş Esat ef. kendini tanıt- 
mıya, utanarak veya lüzum görmiyerek:

— Efendim onun serseri bir oğlu var; iltifatınıza lâyık değil!
iyerek önüne serili fırsat halısını herkesin yapamıyacağı göz ve 

oz tokluğu ile çiğneyip geri dönmüş.

Onlar hep bir köşe başına Kadı olur...
70 Yıl önceki Afyon aydınlan arasında âlim, fazıl İstanbul’da Aya- 

şofya vaizlerinden “Deli İbrahim efendi Karababa, hoca tok sözlü- 
lugn ve hazır cevapl.ğiyle de meşhurdu. Onun bir çok tuhaf fıkralar, 
vardı.

Bırgun Yoncaaltı medresesi müderrisi iken (medrese yukarı katta) 
vaktin kadısı ziyaretine gelmiş. Aşağıda, merdiven dibinde köpek enik­
len ziyaretçiye havlamıya başlamışlar, hocada merdiven başındaymış. 
Kadı şaka olsun diye takılmak ister :
- Hoca ef. senin yavrular, ne de olsa, ziyansız ve sevimli! Der. 

Hoca bundan alınmış derhal cevap vermiş :
- Onları hele büyüsün de gör hepsi de bir köşe başına kadı olur!

350

Bufûnün Şiirlerinden:

©ONLUM .
Bugün gönlüm yaralandı;
Kanı du rmaz akar gider.
Yâr dilinden çıkan kem söz 
Yuva koymaz yıkar gider.

Canan her dem kaçar ise, 
Bana sitem saçar ise;
“Çok naz âşık usandırır.,, 
Der de gönül bıkar gider.

Kalmayınca bende takat 
Görür elbet, belki birgün 
Yâr geriye döner, fakat 
HAŞAN tenden çıkar gider.

Haşan ATALAY

O ŞfHİR.
Şehirler düşünürüm, 
İmzasını her yüze varabilsin 
Yadigâr ağızlığı, hatıra pikesi 
Gecelerimi doldurursun.

iklimler hayal ediyorum 
Boylu boyuna uzansın, 
Cümle azamızda..

Denizi ona mahsus,
Binaları, sokakları adını taşısın 
inanları hep o olmalı, 
O şehir olmalı...

Osman T. PAMİRLİ

Vallahi Ermeni Papazına götürürüm...
Bundan 60 yıl önce Afyon’da ikâmet eden değerli âlim ve fazi­

let sahibi Çorum lu Hacı Mustafa efendi gayet mütevazi yaşar kim­
selerden hatta en yakın dostlarından en ufak bir hediye dahi kabul 
etmezmiş.

Birgün onun hayranlarından Çakırköy’lü, muhtarın Hacı Ahmet 
iyisinden iki tane koyun getirmiş, merhum redetmiş, Hacı Ahmet 
yalvarmış, İsrar etmiş, gene reddedildiğini görünce :

— Eğer bu koyuaları almazsan, vallahi Ermeni Papazına götü­
rürüm! Diye son ısrarı yapınca, gülerek kendisininde sevdiği Ahmet’in 
koyunlarını kabul etmeye mecbur olmuş..

Keşke hammal olaydınız!
Birgün, o zamanın yetişmiş talebelerinden üç dört kişi Çorum’lu 

Hacı Mustafa efendinin ziyaretine gitmişler; o da: sanatınız, işiniz ne­
dir? diye sormuş. İçlerinden birisi gururlu bir edâ ile:

— Sayeişeriatte MOLLAYIZ! diye cevap vermiş. Çorumlu da:
Keşke HAMMAL olaydınız ! demiş. 351
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Yurt ıçıo kan dökenlerin köşesi,

GAZİLERDEN RÖPORTAJLAR..
mıVıiû-urc. vm\ mv 11 nır^ft

Büyük Zafer ortakları nasıl harbefmişler 
nasıl yaralanmışlardı ?

Harp yaralısı, Emekli Subay İsmail Hakkı Gökgözle konuştuk..

Ahmet Sabit Nalbaritoğlu

Kendisini ilkdefa bir Kaplıcada tanıdım. Vücudunun muhtelif yerlerindeki 
yara çehreleri dikkatimi çekerek sorduğum vakit Millî Mücadelede, Sakarya ve 
buyuk taarruzda yaralandığını ve insan için her gurunun üstünde olan bu şereh- 
lerı birer nişan gibi nerede ve nasıl aldığım büyük bir tevazu içinde anlatıyor­

. Ticaretle meşgul olan bu arkadaşla bir konuşma yapmayı rica ettim. An­
lattıklarını okuyucularımıza sunuyoruz:

22 Gun devam eden, Sakarya harbinde sağ ayağımdan ve be­
limden yaralandım. 26 Ağustos 338 Büyük Taarruza 57 inci Fırka­
nın 173 üncü Alayının linçi Tabur linçi Bölük Takım Komutanı 
olarak iştirak ettim. Fırkamız Afyon gerisindeki Çiğiltepe’nin istirda- 

ma memur edilmişti. Bu tepe fundalık ve sarp kayalıklarla çevril­
mişti. Düşman kuvvetleri tepenin hakim noktasını makineli tüfenklerle 
tahkim etmişlerdi. Tahminen iki alay kuvveti tepenin iki cenahile 
beraber hakim noktaları ellerinde tutuyorlardı. Tepenin eteğinden 
taarruz emri verilmişti. Alayımızın muhtelif bölüklerinin etekten vaki 
aarruzlan düşmanın makineli ve bombalı ateşleriyle karşılaşıyordu. 

Bu sırada sevgili Afyonumuzun cenup gerisindeki düşman mevzileri 
ordumuz tarafınden işgal edilmiş, Afyon’umuza girilmek için bu te­
penin mutlaka istirdadı zarurî bulunmuştu. Bunun için Başkumandan 
lık yüksek emirlerde tepenin her saniye istirdadı bekleniyor ve iste­
niyordu. Fuxa komutanımız o tarihte Miralay Reşat Bey isminde de­
ğerli ve cesur bir kumandan idi. Bütün gayretlere rağmen düşman 
tepenin hakim noktasında inatla sebat etmekte idi. Alayımız beha- 
™ahaI .t!~e?)İStİrdada kat î oIarak szm etmişti. Nihayet 28 Ağustos 
L538 gunu öğleden sonra mensup olduğumuz 57 inci Fırka tarafından 
Çıgıltepe düşmandan istirdat edilmişti. Fırkamız daha sonra Kaplangı 
dağında düşmanla temasa gelmişti.

Düşman Afyon’un garbinden tart edilen bütün kuvvetleri bu dağ- 
R^te. T . \nci Fırkanın 176 inci Alay 1 inci Tabur ve 1 inci
Boluk Takım Zabitlikle Kaplangı adı verilen ve müstahkem tel ör-
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gülerle mestur bir siper karşısında muharebeye iştirak etmiş bulunu­
yor um. 29 Ağustos 1338 günü kahraman topçu ateşimizin grup ateşi 

u müstahkem mevkinin siperlerini ve gerilerini döğüyordu. Bu tepenin 
istirdadına alayımız memur edilmişti. Düşmanın şiddetli ateşlerine 
mu a ele etmek ve telörgülere taarruz ederek düşmanı tart ve is­
tir at etmek üzereyken sol ayağımdan bir piyade mermisiyle aldığım 
cer ıha üzerine ateş hattından yuvarlandım, tepenin alt kısmına bitkin 

■ b,ır halde düştüm. Bölüğümüzün sedyesi benden evvelki- yaralıları 
taşımakla meşgul olduğu için henüz naklime sıra gelmemişti. Bu sı­
ra a düşman kıtaatı ricate başlamış olduğundan kuvayikülliyesini kur­
tarmak ıçm mania ateşi açmıştı. Bu ateşlerin tesiri ile sol göğsüm­
den ve tekrar sol ayağımın yukarı kısmından bir daha yaralanmış 
bulunuyordum sedye ile nakledildim. Fazla kaybettiğim kandan do-

..?e$i Ve karekeimkânsız idi. O geceyi yaralı arkadaşlarımla 
ürük Mezarı denilen bir köyde geçirdik, ertesi günü Sinanpaşa ve

Kuçükköye oradan da Afyon’a nakledildik.
Bizden evvel gelen yaralılarla Hükümet konağı dolmuş olduğundan 

biz halen Lise olan mektebe yatırılmıştık. Hastahaneye girdiğim za­
man pek sevdiğim arkadaşım Yedek Piyade Teğmen Merdivenci za­
de Süleyman Bevi yatakta görmüştüm.. Sakarya harbinde 30 Ağustos

7 tarihinde Ankara da 2 No.lu hastanede bende Sarıkışla hasta- 
• anesmde tedavi edildikten sonra ziyaretine gitmiştim; birbirimizi gö­
rünce gözlerimiz gayri ihtiyari yaşarmıştı. 29 Ağustos 1338 tarihin- 

en 1340 tarihine kadar İstanbul Gülhane hastahanesinde 8 defa ame­
l yattan sonra beşinci dereceden tekaüde sevkediidim.»

Azız harp malûlünün muhtelif vesikaları arasında dikkatimizi çeken, 176 A­
lay K. Albay Nizami Beyin 20 yıl önce 19 Eylül 927 tarihinde, kendisine yaz­
dığı kıymetli mektupla sütunlarımızı şereflendirmek istedik:

«Biraderim efendim.
Mektubunuzu aldım. Teveccühünüze teşekkür ederim. İstidanız Fır­

kadan bana havale edildi, ben de istiklâl harbinde ve bilhassa Kap- 
langı muharebesindeki hidematı bergüzidenizden ve mecruhiyetinizden 
bahs ederek ilâmen iade edince ümit ederim ki pek az zaman sonra 
arzunuz yerine gelecektir. Esasen siz, sizi tanıyanlar nazarında bu 
suretle mazhan taltif olmuş zevatlardansınız. Nişani alsanız almasa- 
nız da sizin kıymetiniz pek yüksektir. (a2 sonra ni,.n ^Imişti) jsminiz dai. 
ma lisanı hürmetle ve taazımle yad edilmektedir. Ben de size velevki 
hakiki vazfenızı makamata bildirmek suretiyle bir hizmette bulunmuş 
isem bahtiyarım. Çok selâm eder gözlerinden öperim. Efendim.»

176 Alay Kumandanı Kaymakam 
Nizami ■
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Çönklarden Seçtiklarîmîs:

GEÇMİŞTEKİ HALK ŞAİRLERİ.
Derliyen : Ha—NUR

SAFİWN KOŞMA
Cihanda bir kişi bayile g'eda 
Sevgili yârinden g-arib olurmu, 
Kendi iradetimle olmuşam cüda 
Bir dahi görmeklikler nasib olurmu?

Şahi levendâne bir nazik edâ 
Kudretle boyanmış yanaklar elma 
İlde güzel çoktur bilirim amma 
Böyle hüsne malik habib olurmu?

Nice bir inlesem sinemin neyi 
Selâmet bulupta olursam iyi 
Eski muhabbetin meclisin meyi 
Yine bir mahalde tertip olurmu?

Kısmetse SAFİ vasfın ermeğe 
Bağı hüsnün goncasından dermeğe 
Dünya gözüyle tekrar görmeğe 
İnayeti Rabbölmücib olurmu?

fİKRİ'DEM KOŞMA
Dari tevekkülde sermayemiz aşk 
Evradü ezkârim saburen şekûr 
Bezmi elest günü himayemiz aşk 
Kat’î ümit etmem afivvün gafûr. 
Ol levhi işaret eyledi kalem 
Yazıldı uşşaka dert ile elem 
Bizlere mahremdir Allâhu âlem 
Surei âdiyat içre fissudûr.

Müekkil dört melek arşı rahmana 
Yakın oldu Cibril emin firkane 
Mikâil emir oldu yârana 
Azrail ervahe israfile sûr.

Kütübi erbea efdali Kur’an 
Gark oldu pertevi nurine cihan 
Nice ehli kemal bu yolda sırrıcan 
Feda edüb dâre çekildi mansûr. 
FİKRİ’yim ma’şuka ermez elim 
Adüvvü nâbekâr bükerse belim 
Son deminde yahu dimezse dilim 
Olsun mu bu canım hebaen mansûr

A/İMİDIN S£MAİ
İrişti hamd ola yaza karanfil, lâle, gül sünbiil 
Açıldı birbir yine taze karanfil, lâle, gül, sünbül 

Cemalin gizlemek için yeşil yaprağını 
Eder destinde yelpaze karanfil, lâle, gül, sünbiil 

Bugün bağı melâhatte yine bir terzi mahbubi 
Koparmış tâ bir endaze karanfil, lâle, gül, sünbül 

iki gül alnına sokmuş iki lâle yanağında 
Yakışmış rûyi tannaze karanfil, lâle, gül, sünbül 

AZİMI bağına vardı teferrüc etmeğe yârin 
Elime sundu üç taze kanfil, lâle gül, sünbül

* NOT: Fikrî, Safi hatta Azimî’nin Afyon’da yaşadığını, gebp geçtiğini veyahut yalan çev. 
remizden sanıyoruz Fikri’nin bu koşma.. Halktan baz! mer.kblarır, h.f.iBsmda, yan yaln.ş ola­
rak kalm'ş ve ümmi şairimiz Deli Bekir'in olduğunu Büyüyenlerde bulunmrştu. Fikri, medre.e 
tahsili görmüş alduğunu bu koşması anlatıyor. Fikri adında yüzyıl önce bir şairin Afyon’da 
yaşadığını asırgörmüş deztum merhum Sofu Hoca, eğitmiştim derdi 354

Afyon Folkloru Yolunda.

GELİN ÛMMÛ TÛRKÖSO MÜNASEBETİLE
Muzaffer GÖRKTAN

Dergimizin 131 saydı nüshasının Folklor ve Sanat sayfasında genç 
. arkadaşım Osman Attilâ GELİN ÜMMÜ’den bahisle; olayın Liğen 

de Döğer köyleri arasında bulunan EMRE gölünde vuku bulduğunu 
söylemekte ve yazısını şöyle bitirmektedir: «Yol bir kayalığa yakla­
şıyor. Gürültülü kervandan kuşkulanan, Kocakuşlar, hep birden ka­
nat çırpıp havalanıyorlar. Burunlarının üstündeki çığlıktan ürken at­
lardan gelin atı başını suya doğru çeviriyor, suya yürüyor! Seyman- 
lar çabalayor, uğraşıyorlarsa da at ve gelin kıyıya değil, suyun orta­
sına gitmekte devam ediyor ve ellerinde gelinin yazması kalıyor. 
Şimdi sunacağım türkü, bu sularda boğulup giden gelin Ümmü’nün 
türküsüdür.»

Emre yi çok yakından tanırım. Göl yassı bir tabak gibidir. En 
coşkun devirlerinde bile aynı evsafı muhafaza eder. Etrafında yarlar 
ve kayalar yoktur. Yine bütün sahillerinde, sıfırdan başlıyan derinlik 
merkeze doğru fazlalaşır.

Orta Anadolu’nun en mühim göllerini tanırım. Fakat hiç birinde 
Emre gölünde hissettiğim huzuru bulamadım. Zavallı Emre göllerin 
en talihsizidir. Eğirdir, Burdur gibi bir zamanlar onun da sahillerinde 
oynıyan mini mini yavruları; kamışlarını hışırtatarak ilerliyen manda- • 
ları5 pınarlarından su içen koyunları vardı. Onun da sahillerinde aşk 
türküleri terennüm edilir; mübarek suyuna adaklar adanırdı.. Heyhat! 
“O„ şanlı mazi meğer masalmış!.. Şimdi sazlıklarında rakseden kur­
bağalar Emre’nin yegâne sakinleri... İnsan etinin yanık külleri ile 
yugrulan çarçurlar simsiyah.. Ölüm kokan, dalgasız, çağlıyansız bir 
göl. İnsanlardan utanır gibi sazlıklarına bürünmüş ağlıyor.. Diri diri 
yanan gelinlik kızlarına, baharına doymadan sönen civan delikanlıla­
rına ağlıyordu.. (1)

Şehir ve kasabalarının önlerinden ufak çaylar geçen komşuları- 
bıle, gelin Ümmüye sahip çıkmak istemektedirler. Vaktiyle şehrimize 
su veren Arküstü dağındaki “Kanlı Havdan„ı bilmiyen azdır. Attan 
düşen gelinin hikâyesini anlatan büyük annem “işte buraya Kanlı 
Havdan derler. „ diyerek gelin Ümmü türküsünü söylemişti. İnceleme-

(l) TAŞPİNAR; Bu olayIB belgeleri, bu sayıdaki Bekir Paşa yazısında.
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Zenciri mürgu dilânı ârifandır kâkülün 
Genci firkatte hayali bikesandır kâkülün.

Kûyi hicranında kalmış âşıkı dilhastaya 
Uğrasa bir kez nesimi bahşı candır kâkülün.

Ahuyi hüsne karin oldukta te’sir eylemiş 
Şane vursen anberi miski feşandır kâkülün.

Değme yerde cayigir olmaz hümaveş mürgi can 
Bu dili YAHYA’ya ey yâr âşıyandır kâkülün.

lerime göre bu olay Dinar köylerinin birisinde vuku bulmuştur. Hatta 
o köy civarında birde Ümmü çeşmesinden bahsedilmektedir. Rivayete 
göre Ümmü uzun at yolculuğunda ismiyle yadedilen bu çeşmenin 
önünden geçerken, su rica ediyor. Büyükler tarafından bu işin hay­
ra alamet olmadığı, Menderes’in yine bir kurban istediği söyleniyor. 
Biraz sonra mukadder olan akibet tecelli ediyor. Kayalık ve dar bir 
araziden geçen Ûmmü’nün atı kayarak yere düşerken; Gelin Ümmü 
de sellerin azgın köpüklerinde kayboluyor..

Dinar’lılara Ümmü

Bugün elektrik santralı yapılmakta olan Dinar’daki Menderes’in 
ilk menbaını bilirim. Fakat takip ettiği yolu ve arazilerini bilemiyo­
rum. Çok eskiden anlatılan bu olayı bir hikâye gibi dinlemiştim. O­
nun içinde köy isimlerini de söyliyemiyeceğim. Dinar’lılara Ümmü 
isimli bir çeşme veya pınar soralim. Bize böyle bir isim verebilirler­
se, Ûmmü’nün asıl diyarını bulmuş olacağa. Şayet Dinar’lılar böyle 
bir isim vermek bahtiyarlığına nail olamazlarsa Kanlı Havdanın Üst 
kısmında bulunan Kadısekisi’ne, Fincankayası’na veya Öksürük ka­
yasına oturup Gelin Ümmü’müzü gönlümüzden coşan namemizle ya-

Şeriye Sicillerine Göre
Meçhul Halk Tarihi:

__EDİP ÂLİ BAKİ.

Karahisar Mutasarrıfı Kanyeyici Bekir Paşanın zulmüne ve 
Emre köyünün yakılıp yıkılmasına ve Halkın 

yok edilmesine dair.
Muhtelif yıllarında, Afyon’da mutasarrıflık yapan Bekir Paşa adında zalim 

bir adam nefret gölgesi bırakıp geçmiştir. Memleket mütegallibelerile binleşe­
rek ma sum vatantaşlara hayli zulüm yapmıştır. Döğdürmüş, öldürmüş bu arada 
Emre köyünden, önce onbir yurttaşı Kızılbaşlık, gizli ayîn ve şekavetle suç­
landırarak öldürüp başlarını İstanbul’a yollamış. Bu faciaya dayanamıyarak karşı 
geldiği sanılan Halkı çoluk çocuğuyle Emre tekkesine kapadıp yaktırmış, malla­
rını gasbetmiş. Bu husustaki Sadrazamın ve Kütahya Valisinin mektupları:

1 —“...Çay Kasabası sakinlerinden Ali Dede nam müfsidi bed maaş 
Emre karyesi ehalisinden dahi ba’zı obaşı kenduye bedaş edinip de- 
avayı batile bazı mazlumini kati ve idâm (haklı görünmek için uydu­
rulmuş olsa gerek) ve ruzberûz tervici âyin dalâlete kıyam eylediği 
mütevatiren ihbar olunmaktan naşi defan bilfesat ve tarafi şer’den 
iyta olunan muraselei şeriyye mucibince cümle ittifakiyle şakıi mer­
humenin üzerine varılup bilmuharebe şakıyıi merkumun ve onbir ne­
fer avanesinin cezaları tertip ve seri maktu’lan Derseadete tesyir 
olunduğunu havi bu defa varit olan tahriratınız manzur ve mefhumu 
ma lûmumuz olmuştur. Bu makule hılâfi şeriat garra şeayır batile iz­
harına ictira eden erbabı dalâletin âlemi kevnü fesaddan refi, vücudi 
vacibeden olmaktan naşi zatinizde merküz olan maddei agâhi ve 
dirayet iktizasınca sa yü ikdamınız hasabile şakıi merkumun bazari 
istidraci tarumar ve vucudi dalâlet nümûdi mazharı kahrü dehhar ol­
ması vesilei mahzuziyetimiz olmağıle bu babde zuhur eden akılâne 
hareketiniz karini pesend olmuştur. Eşkıyayi merkumenin canibi miri­
ye zabta şayan emval ve eşyası var ise canibi miri için zabt ve tah­
rire mübaderet olmadığı surette keyfiyeti tahrir ve iş’are musareat 
eylemeniz içün mektup tahrir ve ile irsal olunmuştur. İnşallâhu 
teala vusulunda ber minvali muharrer amel ve harekete mübaderet 
eyleyesiz. Baki izzet daim bad„. Sene: 1196
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Yukarıdaki belge Bekir paşayı güya iyi bir İş yapmış gibi gösteriyor. Fa­
kat maksadın adam öldürmek ve mal gasbetmek olduğunu aşağıdaki Sadırazam 
paşanın Anadolu Valisi Abdi Paşaya gönderdiği mektup isbat ediyor. Turunç 
zade Süleyman ağa, —Kıbrıs’ta Süleyman paşa olarak ölen zat- bu hale anla­
şılan acınmış, vaziyeti yukarı makama bildirmiş. Fakat iş yine örtbas olmuş 
amma 2 asır sonra zavallı yurddaşlara acıyarak biz açıyoruz:

2 —«Bu defa Karahisarı Sahibde zuhur eden bazı erbabı dalâletin 
hala Karahisarı Sahib mutasarrıfı Ebubekir Paşa tarafından tertibi 
cezalarına ikdam olunmaktan naşi bilcümle eşya ve hayvanların Pa­
şayı mumaileyh canibinden ahz ve zabt olunduğu Karahisarda sakin 
Turunçoğlu Süleyman ağa tarafından Cenabınıza tahrir oiun- 

. inakla hususî mezkûrun zahire ihracı için bir kıta emri âli suduri 
istidasında olduğunuz bu defa kethüdanız tarafından varit olan şuk- 
kanızda derç ve tastir olunmuş eşkıyayi merkumenin cümle ittifakile 
üzerlerine varılıb bilmuharebe tertibi cezalarına iktam ve hatta paşayı 
mumaileyhin ademlerinden beş on nefer tüfenkci esnayi muharebede 
lydam olunduğu paşayı mumaileyh tarafından işar olunmaktan naşi 
merkum Turunçoğlu’nun bu veçhile tahriri nefsaniyeti mahz olduğun­
dan ıştıbah olmamakla ifadei halî seyakta mektubi müvettet tahrir

irsal olunmuştur. Inşallâhu tealâ ledel usûl fima bâd ’ 
canibi halisanemizi teveccühatı samimiyyeleri ile yad ve tezkâre him-" 
met buyurmaları me’muldur. Baki hemişe-eyyami izzet seadet ve 
kamuranı daim bâd„. Sene; n%

A d 7v “akkA,k^“nÇar5111’nln “Kütahya Şehri,, nde zalim diye kaydettiği 
nadolu Vahşi Abdı Paşanın aşağıdaki mektubu, esrarlı bir perde arkasında iş­

enen bu façayı bütün çıplakl.ğıyla anlatıyor. Emre Tekkesine k.pahiarak yakı­
lan yurttaşların ve neticede ortadan kalkm.ş bulunan bir köyün hesabını sorma­
dan zıyad-, onlardan arta kalan hayvanların mal ve eşyanm yağmas.nda kendi­
sine ayrılacak en büyük hissenin telâşında..

İşte Abdi Paşanın acele gönderdiği mektup:

3 Hala Karahısar Sahip Sancağı Mutasarrıfı izzetin rif’atiu Pasa Hz 
ve şenatmeab fazilet nisab Karahisarda niyabete hakimuşŞer'uSŞerif 
azıletlu efendi zıde ılmuhu ve mefahirülemasil velekran âyani vilâ­

yet ve zabıtanı saire zide kadruhum inha olunurki Karahisarı Sahip 
Sancag,nda vaki Emre Karyesi sakinlerinden hevaricinden ziimrei 
mdhidın ayını batılalermi alenen icraye cüretlerinden başka bazı katli 
nufus ve gasb, emval güne harekete cesaretleri ledelihbar Kara-
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ziimrei

hisar tarafından bilâ emri âli demi hedr muraselesi ve buyurultu 
ile üzerlerine mübaşir ta yin ve muharebe ve mukatele ve mezburla r 
Emre Sultan tekkesine tehassun eylediklerinde tekkeyi mezkûre 
ıhrakı binnar ve derûnunda rical ve nisvan ve sıbyanlardan yüzden 
mütecaviz kimesne helâk ve katlonulub hayvanat ve eşyaları ahz ve 
Karahisar tarafına sevk ve tesyir olunduğu bu defa Kütahya’da mü- 
tesellimimiz tarafından inha olunmakla imdi bu makule maddenin 
vukuu beher hal derâliyyeye arz ve inhadan lâbüd olduğundan gay­
ri mezburların katı vafir hayvanat ve eşya ve emvali kesiresi olduğu 
meşhur ve mütevatır ve canibi miri için zabtı lâzımei halden olmağın 
avn ve tevfıki subhanı berle karargâhi hükümetimiz olan Medinei 
Kütahya’ya vusulümüze değin mezburların hayvanat ve eşyalarından 
bir helâlları zayi ve telef olmamak için muhafazasına mezid ihtimam 
ve dikkat ve bir habbesinin itlâf ve izaatmdan tevakki ve mubaadet 
eylemeniz babında divanı Anadolu’dan işbu buyurultu tahrir ve isdar 
ve ile irsal olunmuştur. İnşallâhu teâlâ vusulunda gerektir ki 
vechi meşruh mucibi buyuruldu ile amel ve hareket ve hilâfından 
begayet tehaşi ve mümayenet eyleyesiz. Deyü» 3 Recep 1196

Bu acı olay Düğer halkının hafızasında kısmen yaşamakta.

Aşağıya koyduğumuz Kâmil adında bir Halkçı Şâirin Afyon mutasarrıf! 
Bekir Paşanın Afyon’dan Tekirdağı’na sürüldüğü zaman, yazdığı hicviye dikkati 
çekıyer. Manzumedeki tarihe nazaran ikinci bir zalim Bekir Paşa geçmiş olabilir. 
Onu da nefret sütununda teşhir edelim:

"Acayıbdı Bekir Paşa çün oldu geldi sedaretle 

Bu değlu oldular mesrur Karahisar ehalisi 

Bihamdıllâh dedik veziri âdili elan
Ki gûşet seyredin anın mejrar imiş o bir gaddar 

Ki çok buldu münafıklar nifakına amel etti 

Ederdi iytimat daim ber sarrafi kiiffar 

Tüfenkci başı derlerdi variydi anda bed çehre 

Muammer eylesün mevlâ o şahi devleti daim' 

Olub ahvaline vakıf dedik ilhami rabbani 

Bütün cem oldular yahu bu beldede olan İslâm 

Şu dejlu ettiler mahcub o bedkâri şeriatte? 

Fıkara ahini alan bulur elbette âlemde 

Bu KAMİL dedi ehbabe sorarsan tarihi

Göründü sureti Haktan eder suhbet kerametle 

Ederdi sa’yı hayrata akar sular. ...?

Ki tebşir eyledi cümle bir birin beşaretle. 
Niçe yüzbin zulmetti bu beldeye melâmetle.

Perişan etti ibbadi bütün nâhak felâketle. 

Hem eder ehli islâme abûa vechi hiyanatle 

Hem iblise mukarindi bütün fisku kerahetle. 

Ki mansur eyleye anı şecaatle Mehabetle.

Anı nefeyledi hamdan fıkaraya adaletle. 

Yeni hakkın taleb eyler şeriatle metanetle. 

Beni asfer kesildi ol hicabından hacaletle. 

Tezarru eyle Mevlâye hulûsile diyanetle-

«mui'ber. Bekir Paşa Tekirdaja gider hâlâ rezaletle.
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Genç Kalemlerin Köşesi •

DUMLUPINAR.
M, ERKAYA

Kulağımızı tatlı bir okşayışla tırmalıyan tek kelime... Türk istik­
lalinin kurtulduğu, Türk’ün kudretini bir defa daha gösterdiği; adını 
tarihe yaldızla işlediği kutsal yer. Türk’ün ters dönmüş talihini yen­
diği, sesini cihana duyurduğu şanlı mevki. Dumlupınar.... Hangi yer. 
bu büyük şerefe erişmiş, hangi yer bu mertebeye ulaşmıştır? °

Şanh Türk Gazilerini bağrına basan bu müşfik ana, haklı olarak 
ne kadarda mağrur duruyor. Kucağında barındırdığı, zaferler yara­
tan bu kahraman evlâtlarile nasıl k1Vanç duymasın! Düşmanın çizme 
kirlerinden, Türk’ün asil kaniyle temizlenmiş olan bu ulvî yer; ufukta 
ne kadar hoş kıvrımlarla kayboluyor.

Etraf, derin bir sükût içinde. Tabiat; bağrına bastığı bu büyük 
gazilerin ulvî hatırasını naklediyor.

Ey! Haşmetli bir çıplaklığın ortasında yükselen abide... Ataları­
mızın çelik kollarında, Türk istiklâlinin ve zaferinin canlı timsali ola­
rak yükselen, şanlı Türk bayrağı .. Ovanın güzel çıplaklığını; meçhul 
askerin kolunda, o haşmetli duruşuyla ne kadarda süslüyor? Akşa­
mın kızıllığını aksettiren bu çelik ve mermer sütün, düşmanın gözle­
rim kamaştıracak bir ışıkla, hürriyet meşalesi olarak parlıyor vepar- 
hyacaktır.

Afyon Hslkev.'nin 
tertip ettiği İlce 
folklor gecesinde 
Emirdağ - Afyon 
Halkevlileri bir 
arada.

Afyon Halkevinin 
tertip ettiği İlçe­
ler Folklor gece­
sinde Afyon - Şu- 
hut Halkevliler 
bir arada.

BİZ TÜRKÜZ.

Biz sönmez aşkımızla bağlıy.z ana yurda; 
Vermeyiz bu vatanı ölmeden kuşa, kurda. 
Yorulmadan harp eden biz dahî kahramanız. 
Yurdumuzda düşmanı al kana boyayanız. 
Bir volkan alevini üflemekla söndürdük; 
En azgın canavarı dün ecelsiz öldürdük. 
Düşmanların küllerini havada savururuz, 
Ülkenizi dan eder, bir yılda kavururuz. 
Yıllar saatimiz, asırlar gücümüz oldu, 
Dünkü karanlıklarımız bugün nurla doldu, 
ölmenin yaşamağa biz bo»aunu biliriz, 
Kırk yıllık yolda olsak cenk etmiye geliriz. 
Sanatımız harp bizim işimizden kalmayız. 
Palavracı düşmana hiçte kulak vermeyiz-

Süleyman ULUHAN

İÇ ÇEKİŞİ.

Meçhul iklimlerin
Meçhul mevsimlerinden bir rüzgâr esti 
İstırapların ve kinlerin
Düğümlenmiş sitemlerinden
Bir iç çekişinin yükselmesiydi bu... 
Titredi sular, 
Kaçtı uykular.
Ahimin kırık kanadı
Ve onun adı
Canlandılar, kayboldular.

Cemalettin ÜNLÜ
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Afyon Halkevi; 
Resim sergisinde 
ince sanat göl­
gesini keçeye dü­
şüren Kavasoğul- 
larının resimli ke­
çeleri.
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Afyon Halkevi :

Resim kursu ta­
lebeleri çalışırken.

Afyon Halkevi:

Resim sergisi ama­
törlerinin köşesin­
den.

Afyon Halkevi:

Resim sergisinde 
ilkokul öğrencile­
rinin köşesi.
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Afyon Halkevi r

M

ilkokul çağını ge­
çiren, sanata de­
vam eden çocuk­
lar kursundan bir 
grup.

Afyon Halkevi :

Saz kursu öğren­
cileri B. şubesi öğ­
retmenleri Şükrü 
Çavuş’la beraber.

Afyon Halkevi :

Kılınç Kalkan kur­
su birincileri eğit­
men Sabri Ser- 
daroğlu’yla.
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Çıkaran Halkevi
Bolu 
Gireson

ÜLKÜ: ANKARA.

Derginin Adı
Abant.....................
Aksu...........................
Başpınar ....
Çorumlu ....
Doğuş.....................

Fikirler . . 
Gediz . . 
Görüşler . 
Halkevi . . 
İstanbul , . 
İnanç . . 
inan . . . 
Kadıköy . 
Karacadağ . 
Kara elmas 
Kaynak . . 
Kılıçözü . 
Konya . . 
Ondokuz Mayı 
Taşpmar . 
Türk Akdeniz 
On ... 
Uludağ . . 
Yayla

Çorum 
Kars 
Kayseri 
İzmir 
Manisa 
Adana 
Eskişehir 
İstanbul 
Denizli 
Trabzon 
İstanbul 
Diyarbakır 
Zonguldak 
Balıkesir - 
Kırşehir 
Konya 
Samsun 
Afyon 
Antalya 
İsparta 
Bursa 
Erzurum
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Yeri : Afyon Halkevi.
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